

آواکس بر فراز آذربایجان به پرواز در می آید

مسئله تامین امنیت سوختی جهانی یکی از اولویتهای خارجی واشنگتن است که از مسیرهای مختلف عرضه سوخت به بازارهای جهانی حمایت می کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : صحبت مامدوف " خبرنگار روزنامه روسی "نیزاویسیمایا گازیتا" در مقاله ای نوشت: آمریکا تلاش های خود در تامین امنیت سوختی جهانی را افزایش می دهد که متنوع سازی مسیرهای عرضه سوخت به اروپا با دور زدن روسیه را نیز در نظر دارد. در رابطه با این مسائل در باکو گفتگویی بین "المار مامدیاروف" وزیر امور خارجه آذربایجان و "دانیل استین" فرستاده ویژه آمریکا در مسائل سوختی اوراسیا نیز انجام شد. دیپلمات آمریکایی با خاطر نشان ساختن روابط گسترده آذربایجان و آمریکا گفت: "مسئله تامین امنیت سوختی جهانی یکی از اولویتهای خارجی واشنگتن است که از مسیرهای مختلف عرضه سوخت به بازارهای جهانی حمایت می کند". وی می نویسد: مامدیاروف با اشاره به وضعیت جغرافیایی آذربایجان، تاکید کرد که این کشور علاوه بر صدور سوخت، می تواند در ترانزیت آن نیز شرکت داشته باشد. کارشناسان معتقدند که استین مسئله تسریع تحقق پروژه نابوکو را مطرح کرده است. گواه آن نیز این است که استین طی دیدارهای خود در عشق آباد نیز که از آنجا به باکو آمده بود، توجه بسیاری به مسئله نابوکو داشت. باکو مدت بسیاری است که از پروژه نابوکو حمایت می کند، بویژه که از معادن آذربایجان در حال حاضر به جنوب اروپا، یونان، گاز صادر می شود. البته ترکیه آن را به یونانی ها می فروشد و باکو از این وضعیت چندان رضایت ندارد و قصد دارد بطور مستقیم به بازار اروپا راه یابد. اما مانع آن تعرفه گرانی است که ترکیه می خواهد. و در این راستا مساعدت آمریکا و غرب به حل مسئله می توانست نیروی تازه ای به روند مذاکرات بین باکو و آنکارا بخشد. در ادامه آمده است: اما در ترانزیت گاز از آسیای میانه با گذر از آذربایجان مشکلی وجود ندارد و باکو به کرات آمادگی خود برای در اختیار گذاشتن خط لوله هابش بمنظور تحقق پروژه نابوکو را اعلام کرده است. غرب تنها باید تایید ترکمنستان و سایر کشورهای ساحل شرقی خزر را بدست بیاورد.

مامدوف می نویسد: در مسئله همگرایی با ساختارهای اروپایی نیز باکو سیاستی آشکار اجرا می کند و این بطور مشخصی در همکاری های آذربایجان با ناتو دیده می شود. آذربایجان در چند برنامه این اتحاد نظامی، از جمله عملیات ضدتروریستی شرکت دارد. "آراز عظیموف" معاون وزیر امور خارجه آذربایجان، خبری که در مدت اخیر در برخی رسانه ها دیده می شد، مبنی بر اینکه گویا "آذربایجان اجازه پرواز هواپیماهای ناتو بر فراز خاک خود بسوی افغانستان نمی دهد" را تکذیب کرده و گفت: "کشورهای ناتو برای کسب اجازه به ما مراجعه می کنند و بدون مشکل آن را دریافت می کنند". در عین حال وی اطلاع داد که ناتو قصد دارد هواپیماهای نوع آواکس ((AVAKS را به افغانستان اعزام کند. وی گفت: "حل مسئله تنها به آذربایجان بستگی ندارد، بلکه به همه کشورهایی که از طریق آن به افغانستان پرواز خواهد کرد، ترکیه تا ترکمنستان و ازبکستان (بستگی دارد). و مقصر شناختن آذربایجان در اینکه ناتو نتوانسته با یکی از کشورها درباره پرواز هواپیماها توافق کند، بی اساس است".

پایان پیام.